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Шөмішiнiң сыйымдылығы 15-тен 40м3-қа дейiнгi доңғалақты

скреперлер құрылыс материалдары карьерлерiнде, ұсақ

таужыныстары кендерiн қазуда, сонымен қатар жұмсақ

механикалық қопсытылған тығыз және жартылай тасты

таужыныстарын қазу кезiндегi қосалқы жұмыстарда

қолданылады. Тасымалдау қашықтығы 1-ден 1,5 км-ге дейiн

болғанда оларды қолдану өте тиiмдi болып саналады. Қуатты

скреперлердiң жүксіз 50-60 км/сағат және тиелген жүкпен 20- 30

км/сағат жылдамдықпен жүру мүмкіндіктері бар. Ашық кен

жұмыстарында өзi жүретiн Д-468, Д-357 г, Д-567, Д-392, Д-733

доңғалақты скреперлер және Д-374 Б, Д-523, Д-511 тiркемелi

скреперлер қолданылады (11.1-кесте).

Скрепермен жұмсақ және құмды таужыныстарын қазғанда

кесiлiп алынатын қабаттың қалыңдығы 20-30 см болады, ол

тығыз және қопарылған таужыныстарында-10-15 см.



Скрепер қазу жұмыстарын алаңда, бойлық беткейде және

кемердiң кеспелтек дөңбегiнде жүргізе алады (11.1-сурет).

Скрепермен қазуда кенжар-алаң мәңгi тоң жағдайында тау

жыныстарының жоғарғы қабатының табиғи еруi үшін

қолданылады. Скрепердiң бойлық және кеспелтек дөңбектi

кенжарларда жұмыс жасауы шөмішті толтыру уақытын 20-30%

-ға кемiту мүмкіндiгiн туғызады.

Скреперлiк тiлменiң кеспелтек дөңбектi кенжардағы енi (м)

мұндағы, Вск - скреперлеу алқабының енi Вск =n (bk+bқ);

n - скрепердiң шектес өту саны (n=2-4); bk - таужыныстарын

кесу алқабының енi, м; bқ - скрепердiң шектес өту арасындағы

қырқаның енi (bқ - таужыныстарын қопсыту алқабы (болмауы

мүмкін), м; Т- скрепердiң жүруі үшін көліктiк аланша, м; Z -

суағардың ені, м (Z=5-7м).



Сурет 11.1 - Скрепермен қазу сұлбалары: а-алаңда; ә-бойлық беткейде; б-

кемердiң кеспелтек дөңбегiнде; 1 - қопсытқыш; 2 - скрепер.



Кесте 11.1 - Скреперлердiң техникалық сипаттамасы



Доңғалақты скрепердiң ауысымдық эксплуатациялық өнімділігі

мұндағы, Е-скрепердiң шөміш сыйымдылығы, м3; Та – ауысым

ұзақтығы, сағат; Кск - скреперлеу коэффициентi; Кп.ск = 0,7- 0,85 -

скрепердi бiр мезгiлде пайдалану коэффициентi; Ту – скрепердiң

жұмыс циклiнiң ұзақтығы, мин.

Доңғалақты қуатты скрепердiң өнімділігі негiзiнен жүктерде

тасымалдау ара қашықтығына байланысты. Шөміш сыйымдылығы 15

м3 скрепердiң ауысымдық эксплуатациялық өнімділігі жүктерді 200

м ара қашықтыққа тасымалдағанда 1000-1500 м3 болады, ал оларды

1000 м-ге тасымалдағанда 300 м3-ге дейiн төмендейдi.



Ашық кен жұмыстарында қозғалтқышының қуаты 730 Вт

және одан да жоғары шынжыр табанды бульдозерлер (11.2-

кесте) (Д-271А, Д-492А, Д-532, Д-385А, Д-572) ұсақ

таужыныстарын, құрылыс таужыныстарын және құрылымы

күрделi пайдалы қазынды кендерiн қазғанда пайдаланылады.

Таужыныстарын бульдозермен тасымалдау қашықтығы 100-

200 м. Бульдозермен қазу жұмыстары, скрепер сияқты

алаңда, бойлық беткейде және кемердiң кеспелтек

дөңбегiнде жүргізіледі. Бульдозерлер қопсытылған

таужыныстарын (тығыз, жарықшақталған, жартылай тасты

және қатып қалған) қаза алады.

Бульдозердiң ауысымдық эксплуатациялық өнімділігі



мұндағы, Vт-бульдозер бiр циклде тасымалдайтын

таужыныстарының көлемі, м3; Кq – таужыныстарын

тасымалдау қашықтығын және көлбеуліктi ескеретiн бульдозер

өнімділігінiң өзгеру коэффициентi (11.3 -кесте); Та - ауысым

ұзақтығы, сағат; Кп.б = 0,7 - 0,8 - бульдозердi бiр мезгiлде

пайдалану коэффициентi; ТY - жұмыс циклiнiң ұзақтығы, с;

Kқ - таужыныстарының қопсу коэффициентi. Бульдозердiң

жұмысы қазылатын таужыныстарын қысқа қашықтыққа (80 м-

ге дейiн) тасымалдағанда тиiмдi болады. Ұсақ таужыныстарын

қазғанда және тау-кен жыныстары қоспаларын ылдиға қарай

100-м-ге, одан да көп ара қашықтыққа тасымалдағанда тиiмдi.

Жұмсақ, қопарылған құрылыс таужыныстары және түстi

металдар рудасы карьерiнiң өндiрiс өнiмi 1-5 млн.т болған

кезде жүк көтергіштігі 40 т дейiнгi бiр шөмішті жүк тиеуiштер

қолданылуы мүмкін.



Кесте 11.2 – Бульдозерлердiң техникалық сипаттамасы



Кесте 11.3 – Бульдозер жұмысының сипаттамасы



Бiр шөмішті жүк тиеуiші машиналар скрепер сияқты қазу-

тасымалдау машиналарының қызметін орындай алады.

Мобильдi мен маневрлi және жүру жылдамдығы жоғары

(сағатына 40 км-ге дейiн) болғандықтан, жүк тиеуiш бiрнеше

кенжардың жұмысын қамтамасыз ете алады. Оларды қолдану

арқасында пайдалы қазындыны тазалау және тиеу кезiнде

олардың жоғалымы мен құнарсыздану деңгейі едәуiр азаяды.

Таужыныстарын бiр шөмішті жүк тиеуiштермен қазу

кеспелтек дөңбектi немесе биiктiгi 1 м ге дейiн (аласа

кенжарлар) бойлық кенжарларда, 1-5 м (қарапайым

кенжарлар) және 5 м ден жоғары (биiк кенжарлар)

кенжарларда жүргiзiледi (11.2 - сурет).

Жүк тиеуiш тiлмесiнiң енi (м)



мұндағы, be жүк тиеуiш шөмішiнiң енi, м; С жүк тиеуiш пен

қопсыманың (кемердiң) арасындағы қауiпсiз ара қашықтық, м.

Жүк тиеуiштiң сағаттық техникалық өнімділігі

мұндағы, Е жүк тиеуiш шөмішiнiң сыйымдылығы, м3; γ тау-

жыныстарының тығыздығы, т/м3; Тц жүк тиеуiштiң жұмыс

циклiнiң ұзақтығы, с; Кт жүк тиеуiштiң шөмішiнiң толу

коэффициентi; Кқ - таужыныстарының қопсу коэффициентi.

Жұмыс циклi шөмішті таужыныстарымен толтыру; оны

көтеру; жүк тиеуiштi таужыныстарын төгетін жерге дейін

жылжыту; шөмішті төгу; жүк тиеуiштiң кенжарға қайтып

оралуы сияқты операциялардан тұрады.



Сурет 11.2 - Жүк тиеуіштiң кенжардағы жұмыс жасау

сұлбалары



Бақылау сұрақтары

1. Экскаваторлардың жұмыс өнімділігі қалай анықталады?

2. Таужыныстарын скрепермен, бульдозермен және жүк

тиеушпен қазудың қандай технологиялық сұлбалары бар?

3. Таужыныстарын қазу және тиеу кезінде қандай қосалқы

жұмыстар механикаландырылады?
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